令和３年８月１６日

東京都知事 小池百合子 殿

東京都議会自由民主党

幹事長 小宮あんり

東京２０２０パラリンピック競技大会での手話通訳の活用について

 8 月 24 日からは、「東京２０２０パラリンピック競技大会」が開会

されます。自民党国会議員有志より、下記のとおり、東京２０２０

パラリンピック競技大会の開閉会式や表彰式における手話通訳の活

用の要望がありました。開催都市である東京都として、実現に向け

た検討を強く求めます。

記

１ パラリンピックの開閉会式の放映に際し、配置される手話通訳

を、すべてのテレビ局において放映されるように、配慮していた

だきたい。

パラリンピックの開閉会式には、手話通訳を配置して頂けるもの

と思います。コロナ禍の中、テレビ視聴による観戦が求められる今

回の大会において、きこえない、きこえにくい人たちがきこえる人

と同じく、情報や感動を享受することができるよう、会場に配置さ

れる手話通訳を各テレビ局も利用し、開閉会式の際にはワイプ等の

方法により会場の映像と共に、手話通訳を放映できるようご配慮く

ださい。

２ スポーツ庁の助成事業で全日本ろうあ連盟が製作した国歌「君

が代」の手話を、パラリンピック会場の手話通訳やテレビ中継放

送の手話で使っていただきたい。

                            以上